
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.944  73Segunda-feira, 25 DE ABRIL DE 2022

..

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO DE 
SERVIDOR

.

CONVOCAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2017-COSANPA
O Presidente da Companhia de Saneamento do Pará - COSANPA, no uso de 
suas atribuições legais e em consonância com as legislações Federal e Es-
tadual, torna pública a convocação dos candidatos aprovados no Concurso 
Público nº 01/2017 (cadastro de reserva), conforme especifi cado abaixo.
 No período de 25/04/2022 a 09/05/2022, o candidato convocado para a 
Região Metropolitana de Belém (RMB) deverá apresentar-se na sede da 
empresa em Belém - São Brás. O horário de apresentação é das 8h às 11h, 
munido da documentação exigida e dos exames médicos solicitados, no 
item 2.8 do Edital de nº 01/2017.

Seq.
Car-
go

Nome do 
Cargo

Localidade Clas.
Nº Ins-
crição

Nome do Candidato

1 093 ADVOGADO RMB 19º 53529 ANA KATARINA DE SOUSA GOMES

2 093 ADVOGADO RMB 20º 42129 PAULA HELENA VIANA DE SOUSA

3 094
ANALISTA DE 
SISTEMA

RMB 11º 15143 GEORGE TASSIANO MELO PEREIRA

4 094
ANALISTA DE 
SISTEMA

RMB 12º 65950 EHILTON KAZUO CHIBA YOSHIDONE

5 094
ANALISTA DE 
SISTEMA

RMB 13º 41457 WALESSON CLAUDIO PALMEIRA RAMOS

O não comparecimento do candidato até o dia 09/05/2022 conforme determi-
nado neste Edital, ensejará a perda da vaga. A avaliação médica terá caráter 
eliminatório, sendo o candidato considerado apto ou inapto para admissão.
Belém, 25 de abril de 2022.
JOSE ANTONIO DE ANGELIS
Presidente

Protocolo: 787534
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 256 DE 22 DE ABRIL DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/423684.
R E S O L V E:
EXCLUIR DIEGO COIMBRA DOS SANTOS, CPF nº 960.629.242-87; e 
AMANDA MURTA GAMA, CPF nº 017.615.192-39; da PORTARIA nº 233 de 
11/04/2022, publicada no DOE nº 34.931, de 12/04/2022, que autorizou 
a viajar ao município Igarapé-Açú-PA, nos dias 11/04 e 12/04/2022 a fi m 
de acompanhamento de visita técnica juntamente com a Coordenadora do 
Curso de Agronomia da UFRA.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 22 de abril de 2022. 
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 788619
PORTARIA nº 252 DE 22 DE ABRIL DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
R E S O L V E:
I – Autorizar a servidora ANA CÉLIA BARRA ABREU, Identidade Funcional 
nº 5905522/2, ocupante do cargo de Coordenadora; lotada na Diretoria de 
Educação Superior, Profi ssional e Tecnológica – DETEC, a viajar aos mu-
nicípios de Bagre-PA, Curralinho-PA e São Sebastião da Boa Vista-PA, no 
período de 25 a 30/04/2022, a fi m de participar como representante desta 
SECTET na solenidade de aula inaugural do Curso de Mecânica em Refri-
geração e entrega de certifi cados dos Cursos FIC nos referidos municípios.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 05 e 1/2 (cinco e 
meia) diárias a servidora acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 22 de abril de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 788198

PORTARIA nº 255 DE 22 DE ABRIL DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/469228.
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES, Identidade 
Funcional nº 57176393/5, ocupante do cargo de Secretária de Estado, 01 
e 1/2 (uma e meia) diárias, para atender despesas com a viagem ao mu-
nicípio de Cametá-PA, nos dias 23 e 24/04/2022, a fi m de participar da 
abertura do FRISOL, Certifi cação, Lançamento do Pré-vestibular e Grupo 
de Esporte; e BENIGNO ISRAEL QUEIROZ FILGUEIRAS, Identidade Funcio-
nal nº 54194570/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na Diretoria de 
Administração e Finanças – DAF, que conduzirá a Secretária de Estado ao 
referido município.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 22 de abril de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 788425
PORTARIA Nº254 DE 22 DE ABRIL DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/476046.
R E S O L V E:
I – Autorizar a servidora PRISCILA CARVALHO CASTRO, Identidade Funcional 
nº 5947233/1, ocupante do cargo de Gerente, a viajar aos municípios de San-
tarém-PA e Alenquer-PA, lotada no Gabinete do Secretário, no período de 28/04 
a 02/05/2022, e CLÓVIS SIMÕES VARGAS JUNIOR, Identidade Funcional nº 
57203670/3, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública – Economista, lo-
tado na COEDS, a fi m de acompanhar o processo seletivo do FORMAPARÁ/2022 
na cidade de Alenquer/PA, pela assessoria de comunicação da SECTET.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 04 e ½ (quatro e 
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 22 de abril de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 788366

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA nº 253 DE 22 DE ABRIL DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/461463.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor CARLOS AUGUSTO SOUZA DA COSTA, Identidade 
Funcional nº 5947280/2, GEP-DAS-011.4, ocupante do cargo de Coordenador, 
lotado na Diretoria de Ciência e Tecnologia – DCT, 28 (vinte e oito) dias de 
gozo de férias regulamentares no período de 18/04/2022 a 15/05/2022, 
referente ao exercício 2021/2022, interrompidas através da PORTARIA nº 
112, de 07/03/2022, publicada no DOE nº 34.884, de 08/03/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 22 de abril de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 788200

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Alteração no Cronograma do Edital N° 003/2022 - INOVATERPAZ
 A secretária da SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDU-
CAÇÃO SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA (SECTET), no uso de 
suas atribuições RESOLVE alterar os prazos do EDITAL N° 003/2022 - INOVA-
TERPAZ será executado a partir do novo cronograma previsto abaixo:

Atividades Datas
Publicação do Edital no Diário ofi cial do Estado 08.03.2022
Período de cadastro e submissão de Propostas 08.03.2022 a 13.05.2022

Resultado Preliminar da 1ª Etapa - Enquadramento A partir de 25.05.2022
Prazo de recurso - resultado da 1ª Etapa 10 dias úteis

Análise de recurso 05 dias úteis
Homologação Resultado da 1ª Etapa – Enquadramento A partir de 15.06.2022

Resultado Preliminar da 2ª Etapa - Análise das propostas para a etapa de 
qualifi cação e entrevista A partir de 27.06.2022

Prazo de recurso - resultado da 2ª Etapa 10 dias úteis
Análise de recurso 05 dias úteis

Homologação Resultado da 2ª Etapa – Propostas selecionadas para a etapa 
qualifi cação A partir de 18.07.2022

Período previsto para a etapa de qualifi cação Até 03 meses


